
sexta-feira, 15 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  20

PORTARIA N° 262/2008
Nome: SANDRO PARAGUASSU MENDES
Cargo: Agente Prisional
N° de Diárias: 1 e 1/2
Origem: Americano
Destino: Redenção
Período: 09 a 11/01/2008

PORTARIA N° 263/2008
Nome: EDUARDO JOSÉ RAIOL FERREIRA
Cargo: MOTORISTA
N° de Diárias: 1 e 1/2
Origem: Americano
Destino: Redenção
Período: 09 a 11/01/2008

ERRATA DO CONTRATO Nº 003/208 - LOC. SALINAS
Nº do Contrato: 003/2008.
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40 e a Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP, CNPJ/MF n.º 
05.572.870/0001-59.
Onde se Lê: Normatização e Fiscalização; 1062 - Segurança 
no Trânsito; 4694 - Implementação de Ações das Regionais 
Administrativas de Trânsito; 339036 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física; 4627 - Interiorização dos Serviços 
de Habilitação e Veículos; 122 - Administração Geral; 125 
- Apoio Administrativo; 4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; 061 - Recursos Próprios.
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará;
06 – Segurança Pública;181 – Policiamento; 1184 – Segurança 
para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos do SESP; 339036 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física; 125 – Normatização e Fiscalização; 
0125 – Apoio Administrativo;
4534 – Operacionalização das Ações Administrativas; Fonte de 
Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA N.º 0293/2008/DUR/RENACH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa P DEL AGUILAL 
SANTIAGO, CNPJ Nº 03.890.117/0001-86, nome de fantasia 
CFC FOCA (MATRIZ), junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC FOCA (MATRIZ) 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2849, junto a este 
Departamento de Trânsito, com atuação no Município de 
Ananindeua/Pa, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, Belém, 11 de Fevereiro de 2008.

PORTARIA N.º 0294/2008/DUR/RENACH
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa P DEL AGUILAL 
SANTIAGO, CNPJ Nº 03.890.117/0002-67, nome de fantasia 
CFC FOCA (FILIAL), junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC FOCA (FILIAL) 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 280, junto a este 
Departamento de Trânsito, com atuação no Município de Belém/

Pa, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 13 de fevereiro de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 340/2008-DG/CDRH, DE 13.02.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ANTONIA VIEIRA ARAÚJO, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente Orçamentária da 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
14.02.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 338/2008-DG/CDRH, DE 13.02.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RAFAEL VINÍCIUS MELO DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Chefe do Núcleo de 
Planejamento Estratégico deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 335/2008-DG/CDRH, DE 13.02.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de pessoal na Sede deste 
Departamento, decorrente de desistências e exonerações de 
servidores, ocupantes do cargo de Auxiliar Administrativo,
R E S O L V E:
RELOTAR, de acordo com a opção e, respeitada a ordem 
de classificação no Concurso C-100, os servidores abaixo 
relacionados, de suas lotações de origem, para exercerem o 
cargo de Auxiliar Administrativo na Sede deste Departamento.

Nº nome classif

1 EDINALDO OLIVEIRA MACHADO 61

2 HÉRYKA LOBATO PEREIRA 71

3 CLÉSIO GUIMARÃES DE LIMA 72

4 ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA 74

5 LAÍZA FONSECA LACERDA 76

6 RÔMULO HENRIQUE T. UCHÔA DA SILVA 77

7 CLÉIA JOCELI COSTA PINHEIRO 80

8 MARIA CLARA DAS NEVES 81

9 PEDRO PAULO DE ALMEIDA BARBOSA 83

10 MARIA REGINA DE ARAÚJO FIALHO 87

11 ALEXANDRE VIEGAS DA SILVA LOYO 88

12 ELIAS GOMES DE SOUZA 89

13 LUCIANO ISHIGURO SILVA 90

14 RENATA VIEIRA DE FREITAS 92

15 DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA JÚNIOR 93

16 SHIRLEI KETINIRA HOSANA MUNIZ 95

17 FREDERICO COSTA LINS 97

18 MARCELO PEIXOTO MENDES 98

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.03.2008
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 336/2008-DG/CDRH, DE 13.02.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de pessoal na Sede deste 
Departamento, decorrente de desistências e exonerações de 

servidores, ocupantes do cargo de Assistente Administrativo,
R E S O L V E:
RELOTAR, de acordo a opção e, respeitada a ordem de 
classificação no Concurso C-100, os servidores abaixo 
relacionados, de suas lotações de origem, para exercerem 
o cargo de Assistente Administrativo, na Sede deste 
Departamento.

Nº NOME CLASSIF

1 VIVIAN ROCHA DA SILVA 197

2 PEDRO GONCALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 199

3 FERNANDO JORGE DO CARMO 216

4 DAVYDSON BATISTA DO NASCIMENTO 231

5 ARIADNE OLIVEIRA MOTA 232

6 LEONARDO COMESANHA PINHEIRO 235

7 NAZARIO PEREIRA 241

8 LEONARDO MENEZES SIQUEIRA 244

9 MARIA ROSIMEIRE MEDEIROS DE DEUS 247

10 DALVA GONÇALVES DE ARAUJO 249

11 ROSEMARY SOUSA ROCHA 250

12 MÁRCIO JOSÉ DOS SANTOS NASCIMENTO 251

13 ALFREDO GARCIA DE MELO 253

14 MARTINHO JORGE RODRIGUES LEAL 254

15 ROSIMARY ALVES LOPES 255

16 JOSE ADAUTO CAVALCANTE DE SOUZA 
JUNIOR 258

17 JOÃO RENATO PAES LOPES 259

18 EDNA RODRIGUES ALVES 260

19 SALATIEL JULIO MORAES DOS SANTOS 264

20 MARIA DE FÁTIMA chaves do couto 266

21 MARCIA CRISTINA PANTOJA NUNES 268

22 SANDOVINA CORDEIRO OLIVEIRA 273

23 ALAN NASCIMENTO VALENTE 277

24 AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR 281

25 GEOVANA NASCIMENTO BRITO 289

26 adrian alberto monteiro da silva 290

27 LUIZ CARLOS DE SOUSA 16

28 evandro monteiro da conceição 291

29 DINA CRUZ DA SILVA 17

30 GABRIELLA MONTENEGRO CARDOSO 293

31 fábio farag muniz 296

32 francisco júnior trindade de oliveira 298

33 FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA PASTANA 299

34 ANDRÉIA FERNANDA AMBRÓSIO CAMPELO 302

35 andré coelho cory 304

36 JACQUELINE GAIA MODESTO 306

37 neidson de andrade santos 307

38 josé edney ricarte nunes 308

39 ELSON BARBOSA ALMEIDA 311

40 eduardo rabelo freire 312

41 murilo avanir da silva frança 313

42 ana paula amorim de carvalho 315

43 rogério freitas cabral 316

44 clauber roberto santos de moraes 317

45 ERIC COELHO PEREIRA 321

46 fábio pereira queiroz 322

47 ANDERSON SILVESTRE FORMIGOSA 323

48 marcelo anderson luz da silva 324

49 rafaela gaspar silva maciel 326

50 ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO 327

51 VITOR HUGO SILVA SACRAMENTO 328

52 ivan rodrigo da rocha carvalho 332


